
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 404 del 06-07-2018  Pagina 1 di 5 

 

C O M U N E  D I  P A E S E  
P R O V I N C I A  D I  T R E V I S O  

 

DETERMINAZIONE  N. 404 IN DATA 06-07-2018 

 

Determinazione dell’Ufficio CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA: n. 11 

OGGETTO: GESTIONE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO NORMATIVO 

ED EFFICIENZA ENERGETICA. CIG: 7432348797  NOMINA DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

Il Titolare di Funzioni Dirigenziali 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 27 gennaio 2015 è stata approvata, al fine 

di adempiere a quanto disposto dall’art. 33, comma 3-bis, del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163 lo schema di “Convenzione per la costituzione della centrale unica di committenza tra i 

Comuni di Paese e Morgano”; 

 in data 4 novembre 2015 è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni stessi la “Convenzione per 

la costituzione della Centrale unica di committenza tra i Comuni di Paese e Morgano”; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 148 in data 23 novembre 2015 è stato nominato 

Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163 per le attività attribuite alla Centrale unica di committenza il sottoscritto Dirigente 

dell’Area della gestione del territorio del Comune di Paese, ing. Riccardo Vianello; 

 

PREMESSO altresì che: 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 167 in data 2 novembre 2017 è stata approvata e 

dichiarata di pubblico interesse, la proposta di finanza di progetto ed il relativo progetto di 

fattibilità per l’efficientamento e la gestione del servizio di pubblica illuminazione comunale ai 

sensi dell’art. 183, comma 15, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, presentati dalla ditta Eurogroup 

S.p.a. in data 4 agosto 2017, prot. n. 18295 e integrati in data 16 ottobre 2017, prot. n. 24245; 

 con determinazione n. 134, in data 28 marzo 2018, è stata indetta procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione, mediante finanza di progetto, 

dell’esercizio e manutenzione, con progettazione esecutiva ed esecuzione degli interventi di 

riqualificazione energetica ed adeguamento normativo degli impianti di illuminazione pubblica 

del Comune di Paese; 

 in data 6 aprile 2018 il bando di gara relativo alla procedura sopraccitata è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 con determinazione nr. 380 del 25.06.2018 il termine per la presentazione delle offerte stabilito 

dal bando di gara per il giorno 27.06.2018 è stato prorogato al giorno 04 luglio 2018 alle ore 

12:30; 

 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte, ivi stabilito, è scaduto in data 

04.07.2018, alle ore 12:30; 

 

VISTO l’art. IV.2.7 del bando di gara che fissa alle ore 10:00 del giorno 06.07.2018 l’apertura, da 

parte della commissione giudicatrice, dei plichi in seduta pubblica presso la Sede comunale; 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 404 del 06-07-2018  Pagina 2 di 5 

DATO ATTO, pertanto, che risulta necessario provvedere alla nomina della commissione 

giudicatrice sulla base dei seguenti criteri: 

- la commissione giudicatrice è formata da tre componenti; 

- i tre componenti sono individuati, considerata l’entità e la complessità dell’affidamento, tra 

professionisti esterni che abbiano maturato esperienze nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto, ovvero precedenti esperienze in seno a commissioni giudicatrici di 

procedure di appalti, contratti o concessioni di servizi analoghi; 

- la commissione sarà presieduta da uno dei commissari nominati; 

- il segretario verbalizzante sarà il sottoscritto ing. Riccardo Vianello; 

 

VISTO l’articolo 77 del decreto legislativo n. 50/2016 e, in particolare: 

- il comma 1 che stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 

concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata 

ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto; 

- il comma 2 ove è stabilito che la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, 

non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; 

- il comma 3 in base al quale i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito 

presso l'ANAC di cui all'articolo 78; 

- i commi 4, 5 e 6 che recitano testualmente: 

“4.  I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, la nomina del 

RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura; 

5.  Coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno 

ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari 

giudicatori relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno 

esercitato le proprie funzioni d'istituto. 

6.  Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura civile, nonché l'articolo 

42 del presente codice. Sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, 

in qualità di membri delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave 

accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati 

illegittimi.”; 

- il comma 7 il quale prevede che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione 

devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- il comma 9 in base al quale al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano 

ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6; 

 

VISTE le linee guida 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” e dato atto che non 

essendo ancora stato adottato Il Regolamento di cui al punto 1.2, si rientra ancora nel periodo 

transitorio di cui all’art. 216, comma 12 del Codice, e che pertanto la commissione viene nominata 

dalla Stazione Appaltante; 

 

ACQUISTI: 

- al prot. nr. 17440 del 05.07.2018 il curriculum del perito Sandro Secolo con studio professionale 

in Oderzo – Via Sordello n. 11 – P.IVA 02446400265, a cui risulta allegata la dichiarazione 

inerente il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

- al prot. nr. 17442 del 05.07.2018 il curriculum del perito Stefano Gentilini con studio 

professionale in Quinto di Treviso – Via Zagaria n. 2B – P.IVA 03922320274, a cui risulta 

allegata la dichiarazione inerente il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART97
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART59
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000144828ART0


Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 404 del 06-07-2018  Pagina 3 di 5 

- al prot. nr. 17477 del 05.07.2018 il curriculum dell’ ing. Pierluigi Ciprian con studio 

professionale in Vittorio Veneto – Viale della Vittoria n. 233 – P.IVA 04483720266, a cui 

risulta allegata la dichiarazione inerente il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016; 

 

RITENUTA l’esperienza professionale dei professionisti soprarichiamati idonea allo svolgimento 

dell’incarico in questione; 

 

RITENUTO quindi, di nominare come segue, la commissione di aggiudicazione della procedura di 

concessione, mediante finanza di progetto, dell’esercizio e manutenzione, con progettazione 

esecutiva ed esecuzione degli interventi di riqualificazione energetica ed adeguamento normativo 

degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Paese: 

- perito Sandro Secolo – membro; 

- perito Stefano Gentilini – membro; 

- ing. Pierluigi Ciprian – membro 

- ing. Riccardo Vianello  -  segretario verbalizzante; 

 

DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto d’interessi, anche potenziale, come disposto 

dall’art.6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di 

comportamento aziendale; 

 

RITENUTO, in considerazione della complessità e dell’entità dell’incarico, di stabilire per 

l’assunzione dello stesso un compenso omnicomprensivo (esclusa l’eventuale valutazione dei 

giustificativi di cui all’art. 97 comma 1 del D.Lgs 50/2016, di offerte che dovessero risultare 

anormalmente basse) di € 2.000,00 oneri fiscali esclusi, per ogni commissario; 

 

DATO ATTO che la prima fase della gara consistente nella verifica della documentazione 

amministrativa presentata dai concorrenti, verrà effettuata dal sottoscritto in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento, assistito da due testimoni e da un segretario verbalizzante individuati tra i 

dipendenti del Comune di Paese; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante la disciplina delle funzioni e 

compiti dei dirigenti; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed in particolare l’art. 25, sulle 

competenze dei dirigenti, e l’art. 45, disciplinante il procedimento di adozione delle 

determinazioni; 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000, nonché il 

visto di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009, convertito dalla legge n. 102/2009; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che in data 04.07.2018, alle ore 12:30 è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte relative alla procedura di concessione, mediante finanza di progetto, dell’esercizio e 

manutenzione, con progettazione esecutiva ed esecuzione degli interventi di riqualificazione 

energetica ed adeguamento normativo degli impianti di illuminazione pubblica del Comune di 

Paese; 

 

2. di dare atto che la prima fase della gara consistente nella verifica della documentazione 

amministrativa presentata dai concorrenti, verrà effettuata dal sottoscritto in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento, assistito da due testimoni e da un segretario 

verbalizzante individuati tra i dipendenti del Comune di Paese; 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 404 del 06-07-2018  Pagina 4 di 5 

3. di nominare, per i motivi in premessa esposti, la commissione per l’aggiudicazione della 

predetta procedura, che sarà presieduta da uno dei commissari nominati,  come segue: 

perito Sandro Secolo – membro; 

perito Stefano Gentilini – membro; 

ing. Pierluigi Ciprian– membro 

ing. Riccardo Vianello  -  segretario verbalizzante; 

4. di dare atto che i plichi contenenti le offerte verranno aperti in seduta pubblica in data 06 luglio 

2018 alle ore 10:00 presso la Sede comunale; 

5. di impegnare a favore dei componenti della commissione di gara di che trattasi gli importi 

indicati nel prospetto contabile allegato alla presente al capitolo ivi indicato; 

6. di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della deliberazione 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 556 del 31.05.2017 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: Z3D2444B7F. La Ditta 

dovrà riportare nella fattura il numero dell’impegno ed il Codice Identificativo Gara (CIG); 

 

7. di dare atto che tutti i componenti della commissione, come sopra nominati, prima dell’inizio 

delle attività di gara, dovranno rendere la dichiarazione prevista dal succitato art. 77, comma 9 

del decreto legislativo n. 50/2016; 

 
 
Prospetto dati contabili: 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione n. 404 del 06-07-2018  Pagina 5 di 5 

Impegno provvisorio N.   383 del 06-07-2018  a Competenza   CIG Z3D2444B7F 

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo        640 Articolo       SPESE PER SERVIZI DIVERSI (STUDI, PROGETTAZIONI, PERIZIE, COLLAUDI, 
PUBBLICAZIONI, ECC.) 

Causale GESTIONE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENZA ENERGETICA. CIG: 
7432348797  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Importo  2018 €.                            2.537,60 

Beneficiario     20514   GENTILINI STEFANO 

Impegno provvisorio N.   384 del 06-07-2018  a Competenza   CIG Z3D2444B7F 

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo        640 Articolo       SPESE PER SERVIZI DIVERSI (STUDI, PROGETTAZIONI, PERIZIE, COLLAUDI, 
PUBBLICAZIONI, ECC.) 

Causale GESTIONE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENZA ENERGETICA. CIG: 
7432348797  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Importo  2018 €.                            2.537,60 

Beneficiario     20977   CIPRIAN PIER LUIGI ING. 

Impegno provvisorio N.   385 del 06-07-2018  a Competenza   CIG Z3D2444B7F 

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo        640 Articolo       SPESE PER SERVIZI DIVERSI (STUDI, PROGETTAZIONI, PERIZIE, COLLAUDI, 
PUBBLICAZIONI, ECC.) 

Causale GESTIONE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE, ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENZA ENERGETICA. CIG: 
7432348797  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Importo  2018 €.                            2.537,60 

Beneficiario     20978   SECOLO SANDRO P.I. 

 

 

 

 

Il Titolare di Funzioni Dirigenziali 

ing. Riccardo Vianello 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21  

del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 



 

 

 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Per. Ind. Sandro Secolo 
Studio in ODERZO (TV) 

Via Sordello, n. 11 
Tel. 0422 815590 

Fax 0422 200556 

e-mail: studio@studiotecnicosecolo.it 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
CURRICULUM VITAE - PROFESSIONALE 

mailto:studio@studiotecnicosecolo.it


per. ind. Sandro Secolo Curriculum Professionale 

2018_04_Curriculum Vitae_professionale Pagina 2 di 3 

 

 

 
 

 
 

SANDRO SECOLO 

CURRICULUM VITAE 

 
 

 

 

 
Dati Personali 

 

 
Nato a Chieri (TO) il 14.01.1965 

Sposato con una figlia 

Risiedo con la famiglia ad Oderzo (TV) 

 

Formazione scolastica 
 

- Diplomato presso l'ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE MAX PLACK di 

Lancenigo di Villorba nell'anno 1984 con specializzazione 

ELETTROTECNICA con votazione di 54/60; 

 
Formazione professionale 

 

- Dal 1987 al 1993 come dipendente presso un’importante ditta 

impiantistica  di  impiantista  elettrica  di  Oderzo  con  mansioni  di tecnico 

preventivista e responsabile di cantiere. 

 
Attività di libero professionista 

 

- Sono abilitato all’esercizio della libera professione in quanto iscritto al 

COLLEGIO DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI 

LAUREATI DELLA PROVINCIA DI TREVISO dal 1990 al n. 724; 

- Dal Gennaio 1993 ho intrapreso l’attività di libero professionista a tempo 

pieno; 

- Ho frequentato durante l'anno 1995 il corso di prevenzione incendi 

conseguendo l'attestato di frequenza e profitto; 

- Ho frequentato durante gli anni 1997-1998 il corso di formazione per la 

sicurezza nel lavoro del settore edile, ai sensi del D.Lgs 494/96 

conseguendo l'attestato di frequenza; 

- Frequentato nell’anno 2009 e 2014 il corso di aggiornamento ai sensi del 

D.Leg. 81/2008; 



per. ind. Sandro Secolo Curriculum Professionale 

2018_04_Curriculum Vitae_professionale Pagina 3 di 3 

 

 

 

 
- 

 
Sono iscritto all'albo dei verificatori della C.C.I.A.A. di Treviso; 

Ho acquisito la certificazione di Esperto in Gestione dell'Energia (EGE) nel 

settore industriale nel rispetto della norma UNI CE 11339 in data 

01/07/2015, esame effettuato da SECEM (Sistema Europeo Certificazione 

Energy Manager)-FIRE, con numero di iscrizione 0103-SI-EGE-2016. 

- Svolgo la mia attività nell’ufficio in Via Sordello in Oderzo; 

- Nella mia attività professionale ho svolto oltre 1700 incarichi professionali 

nell’ambito industriale, residenziale, pubblica illuminazione, sportivo, 

religioso, alberghiero, sia per Committenza privata che pubblica, 

prevalentemente in Italia ma anche all’estero. 

- Ho svolto presso Treviso Tecnologia, azienda speciale della Camera di 

Commercio di Treviso, attività di docenza relativamente a corsi per il 

risparmio energetico; 

- Sono componente quale esperto in elettrotecnica nelle Commissioni 

Comunali di Vigilanza di Pubblico spettacolo in 5 comuni della provincia di 

Treviso; 

- Sono componente del consiglio direttivo del Collegio dei Periti Industriali e 

dei Periti Industriali della Provincia di Treviso, dal 2005 al 2013 ho svolto 

anche l’incarico di Segretario. 
 
 

 

Oderzo, Giugno 2018 
 

IN FEDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Per. Ind. Sandro SECOLO 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
 Gentilini  Stefano 

  

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  GENTILINI STEFANO  
Indirizzo  Piazzetta Rosselli, 13/6 - 30038 Spinea (VE) Italia. 
Telefono  +39348 6121539 / +390422 470352 

Fax  +390422 1590056 
E-mail  sg-studiotecnico@libero.it ;  stefanogentilini64@gmail.com 

 
Nazionalità  Italiana 

Data di nascita   17/05/1964  
 
 

ISTRUZIONE ,FORMAZIONE E 
ABILITAZIONI 

 
• Date  19/08/1985 

 • Nome e tipo di istituto di istruzione 
• Qualifica conseguita 

 Istituto Tecnico Statale A. Pacinotti  
Perito industriale con specializzazione in elettrotecnica, 

• Date   26/02/2001 
 • Abilitazione conseguita 

 
• Qualificazione professionale 

 Iscrizione al collegio dei periti industriali e dei periti industriali laureati della provincia di Padova 
con numero d’iscrizione 1531; 

Posizione professionale di elettrotecnico ed esperto in automazioni industriali, sistemi di 
termoregolazione, impianti elettrici, rilevazione incendi e prevenzione incendi; 

• Date   27/07/2009 
  Trasferito al Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della provincia di Treviso 

con numero d’iscrizione 1095;  
• Qualificazione professionale 

 
 Posizione professionale di elettrotecnico ed esperto in automazioni industriali, sistemi di 

termoregolazione, impianti elettrici, rilevazione incendi e prevenzione incendi; 
 

Date   31/07/2015 
Nome istituto istruzione  Cnai Form – Associazione per la formazione 

Qualifica conseguita  Seminario di aggiornamento – I sistemi di gestione (OHSAS 18001- UNI-INAIL) 
 

Date   31/07/2015 
Nome istituto istruzione  Cnai Form – Associazione per la formazione 

Qualifica conseguita  Seminario di aggiornamento – I sistemi di gestione (OHSAS 18001- UNI-INAIL), 
 

Date   14/12/2016 
Nome istituto istruzione  Cnai Form – Associazione per la formazione 

Qualifica conseguita  Corso Modulo A – Formazione di base obbligatoria per RSPP e ASPP 
  Corso Modulo B – Specializzazione sui rischi specifici obbligatoria per RSPP e ASPP – Macro 

settore  Ateco 4 e Ateco 9 
  Corso Modulo C – Specializzazione gestionale / relazione obbligatoria per RSPP 

   
Date   18/02/2010 

Nome istituto istruzione  Aifos – Associazione Italiana Formatori della Sicurezza sul Lavoro 
Qualifica conseguita  La direttiva macchine 2006/42/CE –corso di aggiornamento; 

mailto:sg-studiotecnico@libero.it


Pagina 2 - Curriculum vitae di 
 Gentilini  Stefano 

  

  

 

 
   

• Date   24/03/2010 
• Nome istituto istruzione  Sede formazione Creston - Milano 

• Qualifica conseguita  Corso di formazione di programmazione sistemi di automazione e controllo Audio-luci; 
 

Date   16/06/2006 
Nome istituto istruzione  Consiglio Nazionale dei periti Industriali 

Qualifica conseguita  Misure di Prevenzione e Protezione Incendi; 
 

Date   05/02/2004 
Nome istituto istruzione  Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Qualifica conseguita  La sicurezza negli istituti scolastici; 
 

Date   05/02/2004 
Nome istituto istruzione  Comitato Elettrotecnico Italiano 

Qualifica conseguita  Normativa Impiantistica negli edifici e impianti d’emergenza; 
 

• Date   03/03/2000 
• Nome istituto istruzione  Provincia di Padova 

• Qualifica conseguita  Corso di Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza di 32 ore; 
 

• Date   06/11/1997 
• Nome istituto istruzione  Collegio dei Periti industriali di Treviso 

• Qualifica conseguita  Corso di formazione per la sicurezza del lavoro nel settore edile di 120 ore; 
 

• Date   18/10/1997 
• Nome istituto istruzione  Ex Cursal - Jesolo 

• Qualifica conseguita  Corso di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di 16 ore; 
 

• Date   29/05/1998 
• Nome istituto istruzione  Studio Dr. Ferracin –Dr.ssa Zordan 

• Qualifica conseguita  Igiene degli alimenti: Il D.Lgs. 155/97 ed il sistema Haccp; 
 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
 Gentilini  Stefano 

  

  

 

 
ESPERIENZE LAVORATIVE  

PIU’ RILEVANTI  
(Automazione, telegestione e 

telecontrollo impianti di 
termoregolazione ed elettrici. 

Risparmio energetico) 
   

• Date   2016 
• Nome indirizzo Azienda   Hotel  President Spa – Abano Terme 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione e programmazione del sistema  di automazione con telegestione 
e telecontrollo degli impianti illuminazione interna ed esterna a led, ai fini del contenimento e 
risparmio energetico oltre che per l’ottimizzazione della gestione e utilizzo dell’impianto 
d’illuminazione; 

   
• Date   2012 

• Nome indirizzo Azienda   Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile   
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione e programmazione del sistema  di automazione con telegestione 

e telecontrollo degli impianti di termoregolazione ambientale e illuminazione interna ed esterna a 
led, ai fini del contenimento e risparmio energetico oltre che per l’ottimizzazione della gestione e 
utilizzo dell’impianti tecnologici; 

   
• Date   20/06/2008 

• Nome indirizzo Azienda   Cranchi Boatbuilder since 1870 –  (Rogolo -Sondrio) 
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione gestione sistema di termoregolazione ambientale attraverso la 

telegestione e telecontrollo a servizio dello stabilimento produttivo (superficie coperta 25.000 
m2); 
 

• Date   22/07/2008 
• Nome indirizzo Azienda   Bordin Dennis – (Asolo -Treviso) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione impianto di termoregolazione e impianto elettrico, dell’abitazione 
e piscina, con il sistema di telegestione e telecontrollo; 
 

• Date   20/06/2005 
• Nome indirizzo Azienda   Palazzo municipale di Piove di Sacco (PD) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione dell’automazione con telegestione e telecontrollo impianto di 
termoregolazione ambientale e impianto elettrico ai fini del risparmio energetico e miglioramento 
della gestione e utilizzo dell’impianto d’erogazione calore; 
 

• Date   10/07/2007 
• Nome indirizzo Azienda   Scuola Media J. Da Corte - Piove di Sacco (PD) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione e programmazione del sistema  di automazione con telegestione 
e telecontrollo impianto di termoregolazione ambientale, ai fini del risparmio energetico e 
miglioramento della gestione e utilizzo dell’impianto d’erogazione calore; 
 

• Date   10/08/2007 
• Nome indirizzo Azienda   Scuola elementare G. Marconi - Piove di Sacco (PD) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione e programmazione del sistema di automazione con telegestione 
e telecontrollo impianto di termoregolazione ambientale, ai fini del risparmio energetico e 
miglioramento della gestione e utilizzo dell’impianto d’erogazione calore; 
 

• Date   21/07/2003 
• Nome indirizzo Azienda   Hotel Tre Santi - Silea (TV) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione dell’automazione con telegestione e telecontrollo impianto di 
termoregolazione ambientale, controllo accessi e impianto elettrico; 
 

   
 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
 Gentilini  Stefano 

  

  

 

ESPERIENZE LAVORATIVE  
PIU’ RILEVANTI  

(Certificazione CE direttiva 
macchine e progettazione quadri 

bordo macchina ) 
   

• Date   09.02.2016 
• Nome indirizzo Azienda   Aeronautica Militare Canizzano TV) 

• Prestazione professionale  -Incaricato per la certificazione CE, con relativa redazione e manuale d’uso e manutenzione, del 
Forno Statico, modello Brent   (Direttiva 2006/42/CE); 

  -Incaricato per la certificazione CE, con relativa redazione e manuale d’uso e manutenzione, del 
Cabina a velo per l’applicazione dei liquidi penetranti , modello Androx  (Direttiva 2006/42/CE); 

   
• Date   2010 - 2012 

• Nome indirizzo Azienda   Camping dei Fiori – Cavallino Treporti (VE) 
• Prestazione professionale  Incaricato per la certificazione CE, con relativa redazione manuale d’uso e manutenzione, del 

banco self service caldo con elementi a bagnomaria -modello Zanussi (Direttiva 2006/42/CE); 
   

• Date   2010 - 2012 
• Nome indirizzo Azienda   Interwell Srl – Portegrandi (VE) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la certificazione CE, con relativa redazione del fascicolo tecnico e manuale d’uso 
e manutenzione, delle pompe per impianti Wellpoint  (Direttiva 2006/42/CE); 

   
• Date   10/10/2010 

• Nome indirizzo Azienda   Kematec Europe service – Meolo (VE) 
• Prestazione professionale  Incaricato per la certificazione CE, con relativa redazione del fascicolo tecnico e manuale d’uso 

e manutenzione della linea di produzione di lastra avvolgibile coestrusa in ABS + PMMA 
   

• Date   10/09/2010 
• Nome indirizzo Azienda   Ascom  - Treviso (Confcommercio imprese per l’Italia) 

• Prestazione professionale  Incaricato per valutazione del rischio e progettazione per la messa a norma delle macchine per 
la panificazione 

   
• Date  20/06/2008 

• Nome indirizzo Azienda   Cranchi Boatbuilder since 1870 – (Rogolo -Sondrio) 
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione dei quadri elettrici “bordo macchina” delle termo-ventilanti per la 

termoregolazione e depurazione aria ambientale all’interno dello stabilimento di produzione 
imbarcazioni (superficie coperta 25.000 m2); 

   
• Date   23/06/2006 

• Nome indirizzo Azienda   TecnoCad Srl - Piove di Sacco (PD). Azienda produttrice di macchine industriali per la 
trafilatura a secco e a bagno per la ramatura ribobinatura, raddrizzatura e taglio della vergella 
d’acciaio;  

• Prestazione professionale  Incaricato per valutazione del rischio e applicazione delle normative vigenti relative al commercio 
delle macchine prodotte dalla stessa; 

   
• Date   20/01/2005 

• Nome indirizzo Azienda   Studio Tecnico Omega - S. Dona di Piave (VE) 
• Prestazione professionale  Incaricato ad eseguire la valutazione del rischio in merito all’utilizzazione e produzione delle 

macchine industriali di vario tipo; 
   

• Date   02/07/2004 
• Nome indirizzo Azienda   Studio Tecnico Spe – Cavallino - Treporti (VE) 

• Prestazione professionale  Incaricato ad eseguire la valutazione del rischio in merito alla produzione delle macchine 
industriali, alla progettazione dei quadri elettrici bordo macchina e alla redazione del fascicolo 
tecnico e fascicolo d’uso e manutenzione per nastri trasportatori; 

   



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
 Gentilini  Stefano 

  

  

 

• Date   10/11/2003 
• Nome indirizzo Azienda   Studio Tecnico Fanari – Mira (VE) 

• Prestazione professionale  Incaricato ad effettuare la valutazione del rischio e alla redazione del fascicolo tecnico e 
fascicolo d’uso e manutenzione per estrattori fumi per forni a legna; 

   
• Date  10/11/2003 

• Nome indirizzo Azienda   La Forneria Srl – Oriago, Spinea (VE) 
• Prestazione professionale  Incaricato per la messa a norma delle macchine per panificazione. 

   
• Date  2001 -2003 

• Nome indirizzo Azienda   Germa Srl– Postioma di Paese (TV) (azienda produttrice di macchine e impianti per 
ortofloroviavaismo); 

• Prestazione professionale  Incaricato a progettare i sistemi di automazione elettrica delle macchine, di varie tipologie, per 
impiego in serre e ortoflorovivaismo e redigere il fascicolo tecnico e il fascicolo d’uso e 
manutenzione ai sensi della direttiva macchine; 

 
 
 
 
 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
 Gentilini  Stefano 

  

  

 

 
 

ESPERIENZE LAVORATIVE  
PIU’ RILEVANTI  

(Sicurezza aziendale progettazione 
impianti elettrici) 

 
   

• Date   2012 
• Committente   Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile   

• Prestazione professionale  Aggiudicazione gara, in fase di definizione del contratto relativo al seguente intervento: 
• Committente   “Quinto di Treviso Camper Resort” a Quinto di Treviso (TV) – progetto esecutivo 

  Importo complessivo dell’opera  € 474.000,00 
   

• Date   2011 -2012 
• Nome indirizzo Azienda   Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 

• Prestazione professionale   Direzione lavori per la parte elettrica relativa alla “riqualificazione del piano terra dell’immobile di 
Piazza d’Italia, Trieste” 

  Importo dei lavori complessivo dell’opera € 960.660,29 
   

• Date   10/02/2010 
• Nome indirizzo Azienda   Commerciarle Rottami Srl – Pianiga (VE) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’adeguamento impianto elettrico a 
servizio dell’attività commerciale di recupero rottami ferrosi; 

   
• Date  05/08/2010 

• Nome indirizzo Azienda   Reactiva Center Srl – Spinea (VE) 
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’impianto elettrico a servizio dell’attività 

commerciale a uso “Centro Benessere della persona e rieducazione motoria”; 
   

• Date   22/07/2008 
• Nome indirizzo Azienda   Bordin Dennis –  (Asolo -Treviso) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione impianto elettrico di forza motrice e illuminazione ordinaria e di 
emergenza, videosorveglianza e antintrusione; 

   
• Date (da  a)  14/04/2007  - 2008 

• Nome indirizzo Azienda   Idealplex srl – società  di produzione oggettistica in plexiglas (Treviso) 
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione di adeguamento impianto elettrico di forza motrice e illuminazione 

ordinaria e di emergenza; 
  Incaricato per la valutazione dei rischi aziendali con redazione del documento di valutazione 

rischio aziendale e per lo svolgimento del servizio di prevenzione e protezione conformante al 
D.L.vo 09/04/2008 n. 81; 

   
• Date   27/11/2005 

• Nome indirizzo Azienda   Stivali srl  (Fosso VE) 
• Prestazione professionale   Progettazione impianti elettrici di forza motrice e illuminazione ordinaria e di emergenza a 

servizio dello stabilimento di produzione calzature (Superficie coperta 1000 m2) 
   

• Date  10/11/2003 
• Nome indirizzo Azienda   La Forneria Srl – Oriago, Spinea (VE) 

• Prestazione professionale  Incaricato progettazione impianti elettrici di forza motrice e illuminazione ordinaria e di 
emergenza; 

  Incaricato per la valutazione dei rischi aziendali con redazione del documento di valutazione 
rischio aziendale e per lo svolgimento del servizio di prevenzione e protezione conformante al 
D.L.vo 09/04/2008 n. 81; 

   
• Date   21/07/2003 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
 Gentilini  Stefano 

  

  

 

• Nome indirizzo Azienda   Hotel Tre Santi - Silea (TV) 
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione impianti elettrici e adeguamento impianti tecnologici esitenti; 

  Incaricato per la valutazione dei rischi aziendali con redazione del documento di valutazione 
rischio aziendale e per lo svolgimento del servizio di prevenzione e protezione conformante al 
D.Lgs. 626/94; 

  Incaricato per la valutazione dei rischio incendio ai sensi del D.M. 10/03/98 
 

• Date (da – a)  1998 -2002 
• Nome indirizzo Azienda   Supermercati Billa  (Treviso - Venezia) 

• Prestazione professionale   Progettazione impianti elettrici di condizionamento, quadri elettrici d’automazione per celle 
frigorifere, direzione lavori e adeguamenti impianti; 
 

• Date   2001 
• Nome indirizzo Azienda   Casa di riposo Cà dei Fiori - Quarto D’Altino (VE) e Casale sul Sile (TV ) 

• Prestazione professionale   Progettazione impianti elettrici e adeguamento impianti tecnologici esitenti; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 
 Gentilini  Stefano 

  

  

 

 
 

ESPERIENZE LAVORATIVE  
PIU’ RILEVANTI  

(Antintrusione e videosorveglianza) 
 

 
• Date  20/04/2017 

• Nome indirizzo Azienda   Sicuritalia  Spa   (Via Belvedere  - Como) 
• Committente  Sicuritalia Spa  - security System 

• Prestazione professionale  Incaricato per il collaudo, progettazione e certificazione di rispondenza degli impianti  
di antintrusione delle scuole ed edifici di Proprietà del Comune di Treviso – Assessorato ai  
lavori pubblici –settore lavori pubblici 
 

• Date   22/06/2009 
• Nome indirizzo Azienda   Comune di Spresiano   (Spesiano-Treviso) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la redazione progetto tecnico dell’impianto di videosorveglianza cittadina a 
protezione del territorio del  Comune di Spresiano  al fine dell’ottenimento dei contributi da parte 
dell’ente Provinciale;  
 

• Date   14/04/2009 
• Nome indirizzo Azienda   Leroy Merlin Italia Srl – località dei lavori Assago -Milano 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione e collaudo sistema di videosorveglianza all’interno del punto 
vendita di proprietà di Lory Merlin Italia Srl; 
 

• Date   23/09/2009 
• Nome indirizzo Azienda   Zanardo Servizi Logistici – deposito logistico  (Marghera - Venezia) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione impianto di rilevazione antintrusione e videosrveglianza; 
 

• Date   01/03/2008 
• Nome indirizzo Azienda   Idealplex srl – società  di produzione oggettistica in plexiglas (Treviso) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione impianto antintrusione; 
 

• Date  20.05.2003 
• Nome indirizzo Azienda   Roberta di camerino Brand Diffusion Srl – Cannareggio (Venezia) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione impianto antintrusione; 
 

• Date  30/12/2002 
• Nome indirizzo Azienda   Municipalità di Marghera  (Marghera - Venezia) 

• Committente  Municipalità di Marghera  
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione e collaudo impianto antintrusione; 

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 



Pagina 9 - Curriculum vitae di 
 Gentilini  Stefano 

  

  

 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
PIU’ RILEVANTI 

(Prevenzione Incendi) 
 • Date   27/10/2010 

• Nome indirizzo Azienda   Idealplex srl – società  di produzione oggettistica in plexiglas (Treviso) 
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione di adeguamento impianto di rilevazione incendi; 

  Incaricato per progettazione lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi 
  Consulente esterno di prevenzione incendi  
   

• Date   17/03/2010 
• Nome indirizzo Azienda   Istituto Studi Marittimi Militari di Venezia (Venezia) 

• Committente  Sezione del Genio Militare per la Marina - Ancona 
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione impianto di rilevazione incendi e collaudo dello stesso; 

   
• Date   23/01/2009 

• Nome indirizzo Azienda   Ferragamo Spa – località dei lavori S. Marco-Venezia 
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione di adeguamento impianto di rilevazione incendi; 

• Date   16/01/2009 
• Nome indirizzo Azienda   Ministero Del Lavoro E Della Previdenza Sociale (Mestre - Venezia) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione impianto di rilevazione incendi e collaudo dello stesso; 
   

• Date   26.08.2009 
• Nome indirizzo Azienda   Hotel Villa Mabapa - Lido di Venezia (Venezia) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione di adeguamento impianto di rilevazione incendi esistente 
all’interno della struttura ricettiva al fine dell’ottenimento del CPI; 

   
• Date   26.08.2009 

• Nome indirizzo Azienda   Hotel Villa Morea - Lido di Venezia (Venezia) 
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione di adeguamento impianto di rilevazione incendi esistente 

all’interno della struttura ricettiva al fine dell’ottenimento del CPI; 
   

• Date   18/06/2008 
• Nome indirizzo Azienda   Istituto Tecnico Professionale Industria Artigianato Sartori (Lonigo Vicenza) 

• Committente  Amministrazione Provinciale di Vicenza 
Incaricato per la progettazione esecutiva “lavori di adeguamento alle norme di sicurezza,  di 
igiene, di agibilità e di abbattimento delle Barriere Architettoniche dell’Istituto Tecnico 
Professionale Industria Artigianato Sartori” sito in Lonigo (VI) via Boniolo  (prevenzione incendi).   

   
• Date   09.09.2007 

• Nome indirizzo Azienda   Hotel Concordia  (Venezia) 
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione di adeguamento impianto di rilevazione incendi; 

   
• Date   15/03/2003 

• Nome indirizzo Azienda   Associazione Polisportiva Terraglio (Mestre-Venezia) 
• Committente  Comune di Venezia 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione e collaudo impianto di rilevazione incendi; 
   

• Date   04/03/2003 
• Nome indirizzo Azienda   Consorzio Centro Commerciale Polo  (Zelarino - Mestre-Venezia) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione di adeguamento impianto di rilevazione incendi e collaudo dello 
stesso; 

   
• Date   02/03/2003 

• Nome indirizzo Azienda   Agenzia della Dogana – laboratorio di Venezia (Mestre-Venezia) 
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione di adeguamento impianto di rilevazione incendi e collaudo dello 

stesso; 



Pagina 10 - Curriculum vitae di 
 Gentilini  Stefano 

  

  

 

• Date   21/07/2003 
• Nome indirizzo Azienda   Hotel Tre santi  (Silea -TV) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la valutazione rischio incendio e per la progettazione impianto rilevazione incendio 
   

• Date   04/12/2003 
• Nome indirizzo Azienda   Garage S. Marco  (Venezia) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione di adeguamento impianto di rilevazione incendi e collaudo 
dello stesso; 

   
• Date   20.05.2003 

• Nome indirizzo Azienda   Roberta di camerino Brand Diffusion Srl – Cannareggio (Venezia) 
• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione di adeguamento impianto di rilevazione incendi; 

  Incaricato per la valutazione rischio incendio 
   

• Date   11/02/2002 
• Nome indirizzo Azienda   Hotel Righetto  (Cavallino -VE) 

• Prestazione professionale  Incaricato per la progettazione di adeguamento impianto di rilevazione incendi e collaudo dello 
stesso; 

 
 
 
 

DOCENZE  
   

•  Date   25/05/2011 
•  Nome istituto istruzione   Unascom Confcommercio – Gruppo Panificatori (“progetto sicurezza continua”  in 

collaborazione con INAIL –TREVISO) 
• Materia  Valutazione rischio macchine in uso nei panifici e pastifici e relativo progetto di adeguamento 

   
•  Date   14/04/2010 

• Nome istituto istruzione   Amministratori e tecnici comunali dei comune di Vicenza e frazioni 
• Materia  Il controllo e la tele gestione degli impianti termici negli edifici comunali: soluzioni innovative per 

il risparmio energetico 
   

• Date  21/11/2009 
• Nome istituto istruzione  Fondazione Architetti della provincia di Treviso 

• Materia  Modulo III – Gli impianti: “Impianti tecnologici degli edifici tele gestiti e tele controllati – Risparmio 
energetico con la tele gestione e telecontrollo” 

 
 
 

  Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell’art. 26 della legge 15/68, le 

dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del 

codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei 

dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 675/96 del 31 dicembre 1996. 

 
 
 Quinto di Treviso 24/04/2017 
 
  
 
 
 
 



 
 

STUDIO TECNICO 
ing.  

pierluigi 
ciprian 

INGEGNERIA DI AMBIENTE 

 

Impianti di climatizzazione,    Impianti Elettrici,    Risparmi Energetici,   Prevenzione Incendi,    Ingegneria di Ambiente 

Studio Tecnico - ing. Pierluigi Ciprian  -  31032 CASALE sul SILE (TV)   via Torcelle n°26  -  P.IVA 01816470262  -  C.F. CPRPLG51T03D794W 
Sede Operativa:  31029 Vittorio Veneto (TV) viale della Vittoria n°233  -  Tel. 0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  pierluigi.ciprian@prjsrl.com 

curriculum ciprian 20.doc 

 

CURRICULUM PROFESSIONALE 
 
 
 

Il sottoscritto ing. Pier Luigi CIPRIAN, nato a FREGONA (TV) il 3 dicembre 
1951 ed residente a Casale sul Sile in via Torcelle n°26, dichiara di essere in 
possesso dei seguenti titoli accademici e professionali. 

 

 Maturità scientifica conseguita presso il Marcantonio Flaminio di Vittorio 
Veneto nell’anno 1971; 

 Laurea in Ingegneria Meccanica conseguita presso l’Università degli Studi di 
Padova nell’anno 1977; 

 Abilitazione alla professione di Ingegnere conseguita presso l’Università 
degli Studi di Padova nell’anno 1977; 

 Responsabile di ufficio tecnico presso primaria azienda di impiantistica 
durante il periodo 1979 - 1986; 

 Iscrizione nell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Treviso nel 1981 al 
numero 796; 

 Libero professionista in tema di impianti, sicurezza ed ingegneria ambientale 
dal 1986; 

 Membro della Commissione Impiantistica dell’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Treviso; 

 Iscrizione negli elenchi del Ministero degli Interni ad emettere certificazioni 
inerenti alla Prevenzione Incendi (legge 818/84); 

 Iscrizione negli elenchi del Ministero degli Interni ad eseguire collaudi per 
accertare la conformità degli impianti (DM 22 gennaio 2008, n°37); 

 Iscrizione nell’elenco dei Tecnici Competenti in Acustica Ambientale ai sensi 
dell’Art 2 commi 6 e 7 della Legge 447/95 con numero 74; 

 Responsabile esterno dei servizi di prevenzione e protezione (RSPP) per 
alcune attività industriali e di servizi. 

 Titolare della società Project Service srl servizi e progetti di ingegneria 
come illustrato in allegato. 

 
VITTORIO VENETO 10 maggio 2018 
 

ing. Pierluigi Ciprian
 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

 
 

Project service è una società di ingegneria e di servizi formata 
da liberi professionisti in grado di sviluppare in maniera 
integrata, progetti di ingegneria impiantistica ad elevato 
contenuto tecnologico indirizzata principalmente alle nuove 
tecnologie impiantistiche, alla geotermia, all’ingegneria 
ambientale, alla prevenzione incendi e alla sicurezza sul 
lavoro 
 
La nostra clientela può contare su strutture di progettazione e 
consulenza integrati, ad alto spessore intellettuale, ma 
caratterizzate da elevata flessibilità e dinamicità coerenti con i 
bisogni ed i ritmi di sviluppo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

 

IL NOSTRO TEAM 

 

 

Pierluigi Ciprian 
pierluigi.ciprian@prjsrl.com 

 

Ingegnere Meccanico. 

Cofondatore della società. 

Responsabile dei settori ambiente, elettrico ed elettronico . 
Specialista antincendio. 

Inserito nell'elenco del Ministero dell'Interno di cui al D.Lgs. 
139/2006 al n. TV00796I00037 dal 1995 

Tecnico abilitato Competente in Acustica Ambientale, legge 
447/95, con numero 74 della Regione Veneto. 

Iscritto negli elenchi del Ministero degli Interni come tecnico 
abilitato ad eseguire collaudi per accertare la conformità degli 
impianti (DM 22 gennaio 2008, n°37). 

Responsabile esterno dei servizi di prevenzione e protezione 
(RSPP) DLgs 81/08 per alcune attività industriali e di servizi. 

Luciano De Zan 
luciano.dezan@prjsrl.com 

 

Perito Industriale, specializzazione Meccanica. 

Cofondatore della società. 

Responsabile dei settore Climatizzazione civile e industriale. 
Specialista in Geotermia, Risparmio energetico e Impianti 
Radianti. 

Svolge la sua attività nei settori della progettazione e la 
Direzione Lavori di impianti termoidraulici, idrico-sanitari, idrici 
antincendio ed aeraulici di canali d’aria, per riscaldamento e 
condizionamento di diverse tipologie di edifici civili ed 
artigianali, sia di nuova realizzazione che di ristrutturazione o 
restauro conservativo di edifici di carattere storico-artistico. 

Iscritto negli elenchi del Ministero degli Interni come tecnico 
abilitato ad eseguire collaudi per accertare la conformità degli 
impianti (DM 22 gennaio 2008, n°37). 

 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

 

 

IL NOSTRO TEAM 

 

 

Ernesto Ciprian 
ernesto.ciprian@prjsrl.com 

 

Perito Industriale, specializzazione Elettrotecnica. 

Svolge la sua attività nei settori gas, ambiente, elettrico ed 
elettronico. Specifica esperienza in ogni sua sfaccettatura 
tecnico/professionale nel settore della distribuzione del gas a 
mezzo rete urbana, avendo operato quale dipendente a 
importante livello di responsabilità e per ben 35 anni, sia in 
Italia che all’estero, nella maggior azienda privata italiana di 
distribuzione del gas Specialista in classificazioni Atex, in 
impianti Fotovoltaici e impianti di Cogenerazione. Esperto di 
gas Metano. 

Daniele Ciprian 
daniele.ciprian@prjsrl.com 

 

Ingegnere Meccanico. 

Svolge la sua attività nel settore della progettazione e 
direzione lavori di impianti meccanici, aeraulici e idrico-
sanitario. 

Specialista in gestione Energetica di condomini ed in acustica. 

Certificatore Energetico. 

Ivan Maso 
ivan.maso@prjsrl.com 

 

Perito Industriale, specializzazione Elettrotecnica. 

Svolge la sua attività prevalentemente nei settori della 
progettazione di impianti elettrici e speciali in ambito civile, 
terziario, pubblico ed industriale; nel settore della prevenzione 
incendi e nel settore ambientale. 

Specialista in ingegneria Antincendio e pratiche ambientali. 

Andrea Gava 
andrea.gava@prjsrl.com 

 

Geometra, specializzazione Riqualificazione Condomini. 

Svolge la sua attività prevalentemente nei settori della 
progettazione di impianti meccanici, isolamenti termici in 
generale, contabilità, elaborati grafici 3D. 

Specialista in Analisi e Certificazioni Energetiche. 

 

Giovanni De Martin 
giovanni.demartin@prjsrl.com 

 

Geometra Laureato, specializzazione in tecnologie per la 
conservazione ed il restauro. 

Svolge la sua attività prevalentemente nei settori della 
progettazione edilizia, isolamenti termici in generale, 
contabilità. 

Specialista in Contabilità. 

Franco De Zan 
franco.dezan@prjsrl.com 

 

Perito Industriale, specializzazione Meccanica. 

Svolge la sua attività prevalentemente nei settori della 
progettazione di impianti meccanici, aeraulici e idrico-sanitario 
in ambito civile, terziario, pubblico ed industriale. 

Specialista in Cad 3D. 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

SERVIZI La caratteristica principale di PROJECT SERVICE srl è 
rappresentata dalla multidisciplinarietà delle competenze 
interne e dall’efficace integrazione delle professionalità 
impiegate nelle varie commesse. 

La qualità dei servizi di progettazione integrata che PROJECT 
SERVICE può fornire, permette di raggiungere nella 
realizzazione delle opere i migliori livelli di sostenibilità 
energetica, ambientale ed economica. 

La struttura operativa, con più di 10 tecnici progettisti, svolge, 
in maniera organica ed interdisciplinare, servizi qualificati nei 
campi dell’edilizia pubblica e privata con un’attenzione 
particolare alla sostenibilità, ed in particolare: 

  PROGETTAZIONE RETI GAS 
 progettazione e direzione dei lavori di Reti e Sistemi di 

distribuzione cittadina di Gas  

PROGETTAZIONE IMPIANTI MECCANICI 
 progettazione termotecnica (impianti di riscaldamento, 

condizionamento, aeraulici, idrici, distribuzione gas 
infiammabili o comburenti, gas tecnici e gas medicali, 
impianti vapore, olio diatermico, aria compressa, impianti 
antincendio (reti idriche), impianti di spegnimento 
automatico (sprinkler), impianti di aspirazione fumi; 

 progettazione impianti di trattamento acqua; 
 progettazione impianti radianti 
 progettazione impianti a biomassa; 
 sistemi di contabilizzazione centralizzati; 
 progettazione termica di impianti di produzione calore; 
 progettazione reti di infrastrutture di servizi pubblici (reti di 

distribuzione gas metano ed acqua); 
 direzione lavori di opere termoidrauliche e meccaniche e 

contabilità delle opere medesime; 
 collaudi di opere termoidrauliche e meccaniche; 
 consulenze termiche e perizie varie in ambito 

termoidraulico e meccanico; 
 certificazione energetica; 
 studi di fattibilità tecnico/economica; 

ENERGETICA 
 progettazione di interventi di risparmio energetico; 
 progettazione impianti di cogenerazione; 
 progettazione impianti per l'utilizzo di fonti rinnovabili e per 

l'impiego di risorse energetiche alternative (geotermia, 
solare termico); 

 studi di fattibilità di interventi aventi valenza di risparmio 
energetico; 

 attività di Energy Manager ai sensi della Legge 10/91 per i 
grandi consumatori di energia; 

 consulenza all'acquisto sul mercato libero dell'energia 
elettrica e del gas metano; 

 consulenza di ottimizzazione dei contratti di fornitura 
energetica; 

 pianificazione delle politiche energetiche aziendali; 
 monitoraggio energetico on-line dei siti produttivi; 
 Impianti a turbina: Ricerca di siti e opportunità per 

ottenimento licenze di sfruttamento  



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

SERVIZI 

 

 

 PROGETTAZIONE IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI 
 progettazione elettrica di impianti in luoghi con rischio di 

esplosione (Atex); 
 progettazione impianti di terra e di protezione contro le 

scariche atmosferiche; 
 progettazione di impianti speciali (impianti di rivelazione 

incendi, antintrusione, TVcc, controllo accessi, reti di 
cablaggio di edifici, reti dati e networking, impianti 
telefonici e televisivi, impianti di supervisione e building 
automation); 

 progettazione elettrica di centrali elettriche di produzione, 
di sottostazioni elettriche e cabine di trasformazione 
MT/BT; 

 progettazione di reti di infrastrutture di servizi pubblici 
(illuminazione pubblica, cablaggio di reti a fibra ottica per 
le città, reti elettriche di distribuzione o trasmissione); 

 progettazione illuminotecnica; 
 direzione lavori di opere elettriche o similari e contabilità 

delle opere medesime; 
 collaudi di opere elettriche o similari; 
 consulenze tecniche e perizie varie in ambito elettrico; 
 studi di fattibilità tecnico/economica; 

PREVENZIONE INCENDI  
 redazione di pratiche di prevenzione incendi; 
 Progettazione di sicurezza antincendio attiva e passiva; 
 Progettazione impianti rivelazione incendi e controllo; 
 Progettazione impianti di estinzione; 

 
ACUSTICA E AMBIENTE  

 Progettazione acustica; 
 Misure fonometriche; 
 verifica dei requisiti acustici passivi dei fabbricati; 
 Studi previsionali di impatto acustico; 
 Valutazioni di clima acustico; 
 Emissioni in atmosfera; 
 Pratiche ambientali varie; 

SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO  
 sicurezza nei Luoghi di Lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/08 

con redazione pratiche di sicurezza sul lavoro e gestione 
delle attività previste dalle vigenti disposizioni in materia di 
sicurezza sul lavoro; 

 Redazione documento di valutazione dei rischi (DVR); 
 Redazione dei Piani di Emergenza (PdE) 
 Assunzione incarichi di RSPP esterno 

 
 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

PROGETTI 
 

 

 

RETI GAS 

 

 

 

 

 

progettazione e direzione dei lavori di Reti e Sistemi di 
distribuzione cittadina di Gas. 

Progettazione, analisi dei carichi, dimensionamento della 
rete e di tutte le apparecchiature, scelta dei materiali, 
relazione tecnica, prezziari, supporto per appalto lavori, 
Direzione dei Lavori, Contabilità, Collaudo Finale  

 

Committente: Manzano Sviluppo srl 

Obiettivo: Realizzare rete stradale in media/bassa 
pressione  

Anno inizio lavori:  2014  
Località:   Manzano – Cortona (AR) 
Tipo:  metanizzazione di un villaggio all’interno di 

un Golf Resort  

 

Committente: Setten Genesio spal 

Obiettivo: Realizzare rete stradale in media pressione  

Anno inizio lavori:  2013  
Località:   Oderzo (TV) 
Tipo:  metanizzazione di una lottizzazione 

(lottizzazione AREA MASOTTI) 

 

 

 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

 

PROGETTI 

 

 

MECCANICI 

 

 

Progetto di climatizzazione edificio industriale con pompa di 
calore geotermica – Classificazione energetica CLASSE A 

Committente: PANOTEC srl  

Obiettivo: Realizzare un impianto di climatizzazione a costo di 
gestione Zero  

Anno inizio lavori:  2011  
Località:   Cimadolmo (TV)  
Superficie area produttiva:  6.500 m2  
Superficie area uffici:  600 m2  
Classificazione energetica: CLASSE A” (3,9 kW/m3 anno) 

\ 

Costruzione con valore della trasmittanza termica media pari 
a 0,40 W/m2K, impianto geotermico con pompa di calore 
acqua–acqua di potenza pari a 330 kW, impianto radiante a 
pavimento, raffrescamento estivo del capannone con sistema 
natural–cooling, pannelli solari temici per produzione acqua 
calda sanitaria, impianto fotovoltaico di potenza pari a 250 
kWp e impianto di telegestione tramite sistema di 
supervisione. Il costo di gestione è completamente coperto 
dall’aumento del contributo GSE dovuto all’uso efficiente 
dell’energia (+30%). 

 

 

 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

PROGETTI 

 

 

MECCANICI 

 

  Progetto di climatizzazione EDIFICIO RESIDENZIALE 
TURISTICO– Classificazione energetica CLASSE C 

Committente: RESIDENCE EUROPA 

Obiettivo:  Riqualificazione dell’ ex albergo Europa e 
trasformazione in unità abitative a carattere 
turistico. 

Anno inizio lavori:  2008  
Località:   DUINO (TS)  
Superficie area produttiva:  6.000 m2  
Unità abitative:  137 n°  
Classificazione energetica: CLASSE C” (60 kW/m3 anno) 

 

 

Riqualificazione dell’ albergo Europa realizzato negli anni 60 
su uno dei tratti più suggestivi della costiera Triestina, 
caratterizzato da una struttura architettonica a sbalzo sul 
mare, ora.diventata area protetta L’intervento ha interessato 
sia l’involucro edilizio, sia gli impianti; in particolare visto la 
destinazione d’uso, che prevede un utilizzo prettamente 
estivo, l’edificio è stato dotato oltre ad un impianto di 
climatizzazione ad alta efficienza, di un impianto solare-
termico di notevoli dimensioni 350 m2 in grado di coprire il 
consumo giornaliero di acqua calda sanitaria di circa 500 
persone. L’impianto è telegestito tramite sistema di 
supervisione. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

PROGETTI 

 

 

MECCANICI 

 

  Progetto di climatizzazione edificio pubblico  (SCUOLA 
MEDIA) con pompa di calore geotermica – Classificazione 
energetica CLASSE A 

Committente: Comune di Cimadolmo (TV)  

Obiettivo Realizzare un impianto radiante a pavimento con 
pompa di calore geotemica, vista la presenza 
di un impianto fotovoltaico. 

Anno inizio lavori:  2012-2016  
Località:   Cimadolmo (TV)  
Superficie area produttiva:  1.500 m2  
Aule didattiche:  12 n°  
Classificazione energetica: CLASSE A” (4,7 kW/m3 anno) 

 

Realizzazione di un nuovo edificio scolastico, progettato 
secondo i nuovi dettami di efficienza energetica del sistema 
edificio–impianto con obiettivo dell’amministrazione pubblica 
di ottenere un edificio sia a basso costo di gestione ma 
soprattutto ad alto confort ambientale, con aria primaria e 
raffrescamento nella mezza stagione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

PROGETTI 

 

 

MECCANICI, 
ELETTRICI, 
ANTINCENDIO

 

  Progetto per la realizzazione degli impianti meccanici, elettrici, 
elettronici e antincendio di un padiglione presso EXPO 2015 
di Milano  

Committente: Tegola Canadese spa  

Obiettivo: Protezione antincendio di magazzini intensivi di 
tegole canadesi (tegole per impermeabilizzazione 
dei tetti realizzate a base di guaine bituminose) 
mediante impianto sprinkler.  

Nella scelta del tipo di impianto oltre che alla 
tipologia di area protetta sono state fatte delle 
considerazioni legate alla salvaguardia economica 
del prodotta da proteggere soprattutto contro 
interventi intempestivi e falsi allarmi. 

Anno inizio lavori: 2011  

Anno inizio lavori:  2012  

Località:   Vittorio Veneto (TV)  

Superficie area protetta:  10.800 m2  

Caratteristiche:   
 vasca antincendio 480 m3;  
 gruppo elettropompe +GE; 
 portata 5.800 + 5800 litri/min, 
  prevalenza 6,5 bar; 
 sprinkler ESFR ¾” n°621 
 sprinkler ¾” e ½” standard n°437 

 

Dove il materiale immagazzinato potrebbe essere 
danneggiato irrimediabilmente in caso di attivazione 
accidentalmente degli sprinkler si è realizzato un impianto a 
secco dotato di valvola di preallarme (preazione); l’impianto si 
attiva solo se contemporaneamente c’è un allarme da parte 
dall’impianto di rivelazione incendi e dall’attivazione degli 
sprinkler. 

A protezione del magazzino automatizzato, che presenta un 
alto carico di incendio e necessita di un intervento rapido, si è 
scelto un impianto ad umido e con sprinkler a risposta rapida 
a spegnimento tempestivo (ESFR). 

 

 
 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

PROGETTI 

 

 

PREVENZIONE INCENDI 

 

 

Progetto per la realizzazione di un impianto di spegnimento 
antincendio automatico a SCHIUMA  

Committente: Siliconature  spa  
L'attività lavorativa svolta nell'ambito della ditta, 
consiste nella SILICONATURA INDUSTRIALE 
DELLA CARTA ottenuta con appositi impianti a 
linea continua per la siliconatura a secco (senza 
solventi) e ad umido (con solventi). 

Obiettivo: Protezione antincendio delle aree maggiormente 
esposte a pericoli di incendio e di esplosione. E’ 
stata prevista la protezione mediante impianti 
automatici di spegnimento. 

Anno inizio lavori:  2015 

Località:   Godega (TV)  

Locali protetti:    
 n°2 depositi di prodotti infiammabili a 

base di siliconi e solventi:  
 n°2 locali di miscelazione manuale di 

liquidi infiammabili;, 
  n°1 locale di miscelazione automatica 

di liquidi infiammabili; 

Caratteristiche:  :  
 generatori ad alta espansione con 

rapporto di espansione fino a 1:1.000 
 schiumogeno PROFOAM AR 3-

3cambiano; 
 n°2 centrali a schiuma; 
 n°5 valvola a diluvio del tipo a 

membrana ad attivazione elettrica  
 n°2 premiscelatore a spostamento di 

liquido schiumogeno interno 
 n°12 rilevatori di fiamma a raggi 

infrarossi ; 
 n°26 generatore di schiuma ad alta 

espansione; 

Scopo degli impianti a schiuma è quello affrontare l’incendio 
con una miscela acqua schiuma di tipo e proporzioni variabili 
a seconda del combustile presente frapponendosi tra il 
combustibile stesso e il comburente (ossigeno) estinguendo 
così le fiamme per soffocamento. 

Il funzionamento dell’impianto prevede l’interconnessione con 
un sistema di rivelazione con rivelatori di fiamma. Il rilevo della 
fiamma avvia la procedura di spegnimento: attivazione degli 
allarmi ottico-acustici, chiusura automatica di tutte le aperture 
e erogazione della schiuma. 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

PROGETTI 

 

 

PREVENZIONE INCENDI 

 

 

Progetto per la realizzazione di un impianto di spegnimento 
antincendio automatico a SCHIUMA - HANGAR ditta 
Aeronavali 

Committente: Aeronavali   
Trattasi di un hangar  adibito alla conversione di 
aerei da trasporto civile in aerei cargo 

Obiettivo: Protezione antincendio degli aerei presenti 
all’interno dell’hangar in fase di trasformazione. 

Anno inizio lavori:  2002  

Località:   Tessera Venezia  

Superficie area protetta:  L’hangar di superficie pari a 
6.000 m2 e 12 di altezza, può 
contenere 1 Awacs e due Atlantic 

Caratteristiche:  :  
 n°1 centrale a schiuma; 
 n°5 valvole a diluvio del tipo a 

membrana ad attivazione elettrica 
 n°1  premiscelatore a spostamento di 

liquido schiumogeno interno da 6000 litri 
 n°6 monitori autoascillanti ; 
 n°6 idranti sottosuolo UNI 70  
 n°6 idranti a parete UNI 70  

 

La schiuma, al pari dell’acqua, è uno degli estinguenti più 
utilizzati in installazioni industriali per l’estinzione di 
combustibili liquidi; inoltre è il più efficace estinguente per lo 
spegnimento di prodotti quali i solventi, 

Scopo degli impianti a schiuma è quello affrontare l’incendio 
con una miscela acqua schiuma di tipo e proporzioni variabili 
a seconda del combustile presente frapponendosi tra il 
combustibile stesso e il comburente (ossigeno) estinguendo 
così le fiamme per soffocamento. 

Il funzionamento dell’impianto prevede l’interconnessione con 
un sistema di rivelazione con rivelatori di fiamma. Il rilevo della 
fiamma avvia la procedura di spegnimento: attivazione degli 
allarmi ottico-acustici, chiusura automatica di tutte le aperture 
e erogazione della schiuma. 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

PROGETTI 

 

 

PREVENZIONE INCENDI 

 

 

Progetto per la realizzazione di un impianto di spegnimento 
antincendio automatico a CO2 

Committente: Siliconature  spa  
L'attività lavorativa svolta nell'ambito della ditta, 
consiste nella SILICONATURA INDUSTRIALE 
DELLA CARTA ottenuta con appositi impianti a 
linea continua per la siliconatura a secco (senza 
solventi) e ad umido (con solventi). 

Obiettivo: Protezione antincendio delle aree maggiormente 
esposte a pericoli di incendio e di esplosione. E’ 
stata prevista la protezione mediante impianti 
automatici di spegnimento. 

La cabina di spalmatura è il luogo più a rischio 
sotto l’aspetto antincendio per quanto riguarda il 
rischio incendio o il rischio esplosione: a ridosso 
dei rulli spalmatori sono sempre presenti 
atmosfere infiammabili. 

Anno inizio lavori:  2012  

Località:   Godega (TV)  

Locali protetti:    
 n°5 cabine di spalmatura di prodotto 

infiammabile su supporto cartaceo o 
su poliestere.  

Caratteristiche:   
 n°5 Centrali elettroniche di 

spegnimento; 
 n°5 Bombole di CO2 da 63 kg 
 n°20 Erogatori di CO2 

Un impianto antincendio a CO2 è un sistema di spegnimento 
automatico che provoca la scarica dell'anidride carbonica 
quando si verificano le condizioni di incendio nel locale 
protetto. 

L'anidride carbonica (CO2) è uno tra gli estinguenti più usati 
per lo spegnimento di incendi, essa infatti spegne l'incendio 
soffocandolo, riducendo la percentuale di ossigeno 
nell'ambiente.  

L'anidride carbonica essendo un gas, non danneggia, non 
corrode ed è inoltre pulita per cui è particolarmente consigliata 
quando si hanno da proteggere impianti di valore ma riduce 
l'ossigeno e provoca soffocamento. 

 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

PROGETTI 

 

 

MECCANICI, 
ELETTRICI, 
ANTINCENDIO

 

 

 

 

 

 

Progetto per la realizzazione degli impianti meccanici, 
elettrici, elettronici e antincendio di un padiglione presso 
EXPO 2015 di Milano  

Committente: Repubblica dell’Ecuador  

Obiettivo: Climatizzazione dei locali; 
Impianti meccanici 
Illuminazione normale e scenografica del 
padiglione 
Forza motrice  
Diffusione sonora e EVAC 
Impianto di Fonia e rete dati 
Impianto antincendio 

Anno inizio lavori:  2015  

Località:   Rho Milano (MI)  

Superficie lotto:  747,0 m2  

Superficie totale:  972,0 m2 

Piani 3:  Terra, Primo, Secondo 

 

CLIMATIZZAZIONE E VENTILAZIONE 
Pompa di Calore acqua-acqua e ventilazione di tipo 
Meccanica Controllata. 

IMPIANTI ANTINCENDIO 
Impianto a Naspi per ogni piano. 
Impianto di segnalazione manuale e rivelazione 
automatica di incendio; 
Sistema di diffusione sonora di tipo EVAC. 

 
 

 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

PROGETTI 

 

 

MECCANICI, 
ELETTRICI, 
ANTINCENDIO

 

 

 

 

 

 

 

Progetto per la realizzazione degli impianti meccanici, 
elettrici, elettronici e antincendio di un nuovo corpo uffici 
nella zona Industriale di Conegliano  

Committente: Irinox spa 
Azienda leader mondiale abbattitori  

Obiettivo: Climatizzazione dei locali; 
Impianti meccanici 
Illuminazione normale e di emergenza 
Impianto di Forza motrice  
Impianto di Fonia e rete dati 
Impianto antincendio 

Anno inizio lavori:  2015  

Località:   Zona Industriale Conegliano  

Superficie totale:  1.650,0 m2 

Piani 2:  Terra, Primo 

 

ILLUMINAZIONE 
Apparecchi LED della Zumtobel 

CLIMATIZZAZIONE 
Impianto radiante a soffitto alimentato da Pompe di 
Calore Aria-Acqua ad alta efficienza con recupero di 
calore per produzione acqua calda sanitaria. 
Ricambi d’aria mediante n.2 unità di deuclimatizzazione 
ed espansione diretta da 6.000 m3/h cadauna. 

IMPIANTI ANTINCENDIO 
Impianto di segnalazione manuale e rivelazione 
automatica di incendio; 
. 

 
 

 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

PROGETTI 

 

 

MECCANICI, 
ELETTRICI, 
ANTINCENDIO

 

 

 

 

 

 

 

Progetto per la realizzazione degli impianti meccanici, 
elettrici, elettronici e antincendio di un edificio industriale 
con pompa di calore geotermica – Classificazione 
Energetica A1 

Committente: PET Engineering srl 
 

Obiettivo: Climatizzazione dei locali; 
Impianti meccanici 
Illuminazione normale e di emergenza 
Impianto di Forza motrice  
Impianto di Fonia e rete dati 
Impianto antincendio 

Anno inizio lavori:  2015  

Località:   San Vendemiano (TV)  
Superficie area produttiva:  1.800 m2  
Superficie area uffici:  1.500 m2  
Classificazione energetica: CLASSE A1 

 

ILLUMINAZIONE 
Apparecchi LED 

CLIMATIZZAZIONE 
Impianto geotermico con pompa di calore acqua-acqua 
polivalente di potenza pari a 110 kW, impianto radiante 
a pavimento, raffrescamento estivo del capannone con 
sistema natural-cooling ed impianto di telegestione 
tramite sistema di supervisione. Sistema ad alta 
efficienza con recupero dell’energia termica durante il 
ciclo di raffreddamento produttivo, per riscaldamento 
ambienti. 
Ricambi d’aria mediante UTA con sistema di recupero di 
calore rigenerativo. 

IMPIANTI ANTINCENDIO 
Impianto di segnalazione manuale e rivelazione 
automatica di incendio; 
 

 
 

 
 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

REFERENZE 

 

 

 
Tra i nostri clienti annoveriamo: 
 ELETTROLUX spa- - Susegana - (TV); 
 Gruppo ZOPPAS Industries spa - S. Vendemiano - (TV); 
 Gruppo RIELLO spa - Legnago (VR); 
 SMURFITKAPPA ITALIA spa - MILANO; 
 TEGOLA CANADESE spa – Vittorio Veneto (TV); 
 PERMASTEELISA spa – Vittorio Veneto (TV); 
 PALAZZETTI spa - Pordenone; 
 PET ENGINEERING srl – San Vendemiano (TV); 
 BANCA DELLA MARCA - (TV); 
 IPERMERCATO COOP &COOP – Vittorio Veneto (TV); 
 AMORIM CORK ITALIA spa – Vittorio Veneto (TV); 
 IMPRESA GUARALDO spa - Treviso - (TV); 
 SVILUPPO 54 spa - Trieste - (TS); 
 PALAZZO RALLI spa - Trieste - (TS); 
 FISC ITALIANA srl - PADOVA; 
 KEY-LINE spa – Conegliano Veneto (TV); 
 IMPRESA MONTI spa – Auronzo (BL); 
 NOVA MARGHERA spa – VENEZIA; 
 AERONAVALI spa – Venezia; 
 WEISSENFELS spa – Udine; 
 SILICONATURE spa – Treviso; 
 TRAFILERIE INDUSTRIALI spa – Treviso 
 NICE spa – Oderzo (TV); 
 B.C.C. (sede centrale ) – Roma; 
 CARDIN ELETTRONICA spa– San Vendemiano (TV); 
 IRINOX spa – Conegliano Veneto (TV); 
 HAIER spa – Revine Lago (TV); 
 ENI spa – Roma; 
 DA RE spa (Bibanesi) - Bibano di Godega S.U. (TV); 
 PANOTEC srl – Cimadolmo (TV); 
 CARPENE’ MALVOLTI spa - Conegliano Veneto (TV); 
 CURIA VESCOVILE DIOCESI – Vittorio Veneto (TV); 
 PICCOLO RIFUGIO San Donà di Piave (VE); 
 PADIGLIONE ECUADOR EXPO 2015 – MILANO; 
 CERASA spa - Godega S.U. (TV); 
 SELCOM srl - Fregona (TV); 
 MARGHERITA srl - Fregona (TV); 
 PET ENGINEERING srl- San Vendemiano (TV); 
 COMUNE di CAPPELLA MAGGIORE (TV); 
 COMUNE di CIMADOLMO (TV); 
 COMUNE di CONEGLIANO (TV); 
 COMUNE di FREGONA (TV); 
 COMUNE di GAIARINE (TV); 
 COMUNE di SARMEDE (TV); 
 COMUNE di SAN VENDEMIANO (TV); 
 COMUNE di VITTORIO VENETO (TV); 



PROJECT SERVICE srl  -  31029 VITTORIO VENETO. (TV)  -  Viale della Vittoria n°233  -  Tel.0438.551868  –  Fax 0438.550184  -  info@prjsrl.com – studioproject@pec.it 

 

COMPANY 
PROFILE 

 

 

  L’idea di svolgere l'attività professionale in uno studio 
associato nasce nei primi anni ottanta fra due amici impiegati 
tecnici in una primaria azienda di prodotti termoidraulici. 

Pierluigi Ciprian e Luciano De Zan decidono di fondare lo 
Studio Tecnico Associato tra professionisti PROJECT che fin 
da subito svolge la propria attività nell'impiantistica meccanica 
e nell'area della prevenzione incendi settore che si stava 
sviluppando anche per merito della emanazione della Legge 
818 così detta del Nulla Osta Provvisorio. 

L'attività che da allora, senza interruzioni, si sviluppa e cresce 
fino ad oggi, cambiando ragione sociale e sede operativa 
ogniqualvolta le condizioni contingenti ne richiedono la 
necessità. 

Lo Studio fin da subito (anni '80) si dota, oltre che delle 
attrezzature tradizionali di uno studio tecnico, anche dei primi 
Personal Computer, di un Plotter a pennini e di una 
Stampante ad aghi e relativi software: Word, Excel, CAD, ecc. 

Nel 1997 lo Studio Associato e' ormai molto cresciuto sia in 
numero di Clienti che di collaboratori, quindi la struttura si 
consolida con l'acquisto di una nuova sede ed una nuova 
forma societaria la  Project sas (società' in accomandita 
semplice). 

Nel 2011 la Project sas si trasforma ulteriormente e diventa 
una società di servizi, la Project Service srl. 

La Struttura operativa è articolata per Settori, che in maniera 
organica ed interdisciplinare, si occupano di progettazione di 
impiantistica meccanica, elettrica ed elettronica, di 
prevenzione Incendi, di ingegneria ambientale, di sicurezza 
nei luoghi di lavoro, di direzione lavori, contabilità e collaudi. 

La caratteristica fondamentale della società è basata, fin 
dall'origine, sulla multidisciplinarietà delle competenze e 
sull'ampia gamma di professionalità impiegate, che permette 
di fornire servizi nella generalità dei campi dell'Ingegneria, 
oltre alla duttilità per interagire con partners di livello nazionale 
ed internazionale. 

Lo spirito degli inizi, a lungo verificato nella contraddittoria 
realtà del lavoro e della professione, è tuttora presente nel 
quotidiano dello Studio e tutti i Soci, accettando la sfida di un 
continuo cambiamento della società in cui si vive, cercano di 
trasmetterne i valori alle persone con cui collaborano. 

 


